
România                                                                                                                                                                 
Judeţul Timiş 
Comuna Nădrag                                                                                                                                                                             
Consiliul Local    
                                                                                                                                            
                                                                                              
               
 

 HOTĂRÂREA nr. 57 
din 28 iulie 2009 

 
                                                    
                                                    
                                        
              Privind aprobarea de pricipiu a înfiintarii serviciului comunitar de utilitati publice la 
nivelul comunei Nadrag, judetul Timis        
  
             Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş ; 
             Având în vedere instrumentarea proiectului “Modernizare străzi comunale, 
construire creşa cu 2 grupe, achiziţia de materiale şi echipamente destinate conservării 
şi promovării specificului local şi moştenirii culturale, achiziţia de utilaje pentru 
întreţinerea drumurilor, în comuna Nădrag, judeţul Timiş”compus din: 

a) Modernizarea străzilor comunale din comuna Nădrag, judeţul Timiş. 
b) Construire creşa cu 2 grupe, în comuna Nădrag, judeţul Timiş. 
c) Achiziţia de materiale şi echipamente destinate conservării şi promovării 

specificului local şi a moştenirii culturale. 
d) Achizitia de utilaje pentru întreţinerea drumurilor. 

            Având în vedere referatul nr.2828/28.07.2009 al compartimentului de specialitate; 
             În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 
utilităţi publice, modificată prin OUG nr. 13/2008: 
             În conformitate cu Legii nr.92/2007 privind serviciile de transport public local , 
Ordinul Presedintelul A.N.R.S.C. nr. 206/2007 pentru aprobarea Regulamentului cadru de 
autorizare a autoritatilor de autorizare pentru serviciile transport public local, Ordinului 
Presedintelui A.N.R.S.C. nr. 207/2007 pentru aprobarea Regulamentului cadru de acordare a 
autorizatiilor de transport in domeniul servicilor de transport public local, precum si a Legii 
38/2003 privind transportul in regim de taxi si in regim de inchiriere; 
            În temeiul art.10 şi art.36 al. (2) lit. c) şi al. (4)  lit.d) din Legea nr. 215/2001 
republicată privind administraţia publică locală 
             În temeiul art. 45 al.1 din Legea nr. 215 / 2001 modificată şi completată  privind 
administraţia publică locală ; 
 
                                                       H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
             
              Art.1 Se aprobă de principiu înfiinţarea serviciului comunitar de utilităţi publice, la 
nivelul comunei Nădrag, judeţul Timiş, ca şi activitate în cadrul proiectului: “Modernizare 
străzi comunale, construire creşa cu 2 grupe, achiziţia de materiale şi echipamente 
destinate conservării şi promovării specificului local şi moştenirii culturale, achiziţia de 
utilaje pentru intreţinerea drumurilor în comuna Nădrag, judeţul Timiş compus din: 

o Modernizare străzi comunale in comuna Nădrag; 



o Construire creşa cu 2 grupe in comuna Nădrag; 
o Achiziţia de materiale şi echipamente destinate conservării şi promovării 

specificului local şi a moştenirii culturale în comuna Nădrag; 
o Achiziţionare de utilaje pentru intreţinerea drumurilor ţn comuna Nădrag. 

              Art.2 Serviciul comunitar de utilităţi publice se va înfiinţa în cadrul Consiliului 
Local al comunei Nădrag şi va fi gestionat, de către acesta, prin gestiune directă conform 
art.29 al.(2) lit.a)  din Legea nr. 51/2006 .“  
              Art.3  Serviciul comunitar de utilităţi publice va asigura şi furnizarea serviciilor de 
transport public local. 
              Art.4 În cadrul serviciului comunitar de utilităţi publice se vor înfiinţa două 
compartimente de specialitate, şi anume: 

• Compartimentul de transport public local 
• Compartimentul de administrare a domeniului public al comunei Nădrag 

             Art.5.  În cadrul serviciului comunitar de utilitati publice se vor înfiinţa un număr de 
5 posturi, dispuse pe cele două compartimente astfel: 

• Sef serviciu – 1 post  
• Compartiment de transport public local – 2 posturi 
• Compartimentul de administrare a domeniului public şi privat al comunei 

Nădrag– 2 posturi 
iar personalul incadrat va fi de specialitate şi va răspunde de întreaga activitate ce se va 
desfăşura în cadrul acestui serviciu. 
             Art.6  Prezenta hotărîre reprezintă angajamentul ferm al Consiliului Local al comunei 
Nădrag de a-şi duce la îndeplinire obligaţia de înfiinţare a serviciului comunitar de utilităţi 
publice la nivelul comunei Nădrag, judeţul Timiş şi a serviciului de transport local, în cazul în 
care proiectul mai sus menţionat va fi selectat pentru finanţare nerambursabila din fonduri 
FEADR prin programul PNDR – Măsura 322 “Renovarea, dezvoltarea satelor, îmbunătăţirea 
serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii 
culturale” 
             Art.7  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru.                                              
             Art.8  Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş . 
- Primar 
- Afişare.  

 
 
 
                                                                                                             Preşedinte şedinţă 
                                                                                                                 Ungur Vasile 
 
Contrasemnează secretar: Fuior Mărioara 
 
Consilier juridic: Wagner Marian 
 


